
 

 1 

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 

                                                                                    DELIBERAZIONE N. 33/2018 
     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 
OGGETTO: PROROGA ACCORDO TRA L’UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE 
ED IL COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO PER LA PRESTAZIONE DEI 
SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE E AMMINISTRATIVA E GESTIONE DEL 
RELATIVO PERSONALE ADDETTO. 
 
 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì VENTICINQUE del mese di LUGLIO alle ore 18.30 

presso la Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta 

dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

ACHILLI Annalisa Presidente X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo Carrera, Segretario Generale dell’Unione, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Annalisa ACHILLI, nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto), assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE  
 

 

PREMESSO CHE: 

• con atto in data 10/11/2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione 

adottate da parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione Terre d'Acque, Rep. n. 

996 ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13/11/2014, recante il n. 

11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 

• con la Deliberazione del C.U. n. 1/2014 si è proceduto alla formale costituzione dell’organo 

consiliare dell’Unione Terre d’Acque, e con Deliberazione della G.U. n. 1/2014, si è insediata 

formalmente la Giunta dell’Unione Terre d’Acque; 

 

DATO ATTO CHE è pervenuta la richiesta del Comune di Granozzo con Monticello di proroga 

dell’accordo con l’Unione dei Comuni Terre d’Acque per la prestazione dei servizi di polizia 

municipale e amministrativa e gestione del relativo personale, approvata con Deliberazione del 

Consiglio Unionale n. 6 del 22/05/2017; 

 

 RICHIAMATE le disposizioni normative del D. Lgs. n. 165/2001, modificato dal D. Lgs. n. 

150/2009, quali norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare circa la verifica delle condizioni indispensabili di conferimento di 

incarichi in argomento; 

 

RILEVATO CHE detto Comune è privo di Responsabile presso l’Ufficio di Polizia Locale, mentre 

l’Unione dei Comuni Terre d’Acque ha una più ampia previsione organica di personale composto 

da n. 3 unità presso detto Comando;  

 

OSSERVATO CHE con la proroga di tale accordo l’Unione dei Comuni Terre d’Acque provvederà 

alla destinazione di una unità di personale rivestente la qualifica di Responsabile di Polizia Locale, 

assicurando l’attività di servizio al Comune di Granozzo con Monticello con destinazione sul 

territorio di quel Comune di detta unità operativa per n. 4 (quattro) ore settimanali;  

 

VISTO il vigente CCNL del Comparto regioni ed Autonomie Locali; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Terre d’Acque; 

 

VISTO il TUEL recato dal D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento unionale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

 

 



 

 3 

PROPONE 

1. DI PROROGARE l’accordo con il Comune di Granozzo con Monticello per la prestazione dei 

servizi di polizia municipale e amministrativa e gestione del relativo personale, approvata con 

Deliberazione del Consiglio Unionale n. 6 del 22/05/2017; 

 
2. DI DARE ATTO CHE con la proroga di tale accordo l’Unione dei Comuni Terre d’Acque 

provvederà alla destinazione di una unità di personale rivestente la qualifica di Responsabile di 

Polizia Locale, assicurando l’attività di servizio al Comune di Granozzo con Monticello con 

destinazione sul territorio di quel Comune di detta unità operativa per n. 4 (quattro) ore 

settimanali; 

 
3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Personale di adottare tutti gli adempimenti 

previsti dall’attuazione della proroga di tale accordo. 

 
 

 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.. 

 
Borgolavezzaro, lì  25.07.2018 

Il Responsabile del Servizio Personale 
F. to Dott. Carlo Carrera 

 
 
 

 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.. 
 
Borgolavezzaro, lì  25.07.2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F. to Dott.ssa Enrica Dorisi 

 
 

 
 
 
Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la sopra esposta proposta di Deliberazione, corredata dai conseguenti pareri e attestazioni 

di cui agli artt.49, comma 1, e 153, comma 5, del D. Lgs n.267/2000; 

 

VISTI i pareri istruttori sopra riportati, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000 e 

ss. mm. ed ii., in merito alla regolarità tecnico-contabile del provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 



 

 4 

 

DELIBERA 

 

• DI APPROVARE la su estesa proposta di deliberazione. 

• DI COMUNICARE in elenco la presente deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi 

dell’art.125 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

• DI DISPORRE, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.  ed ii.. 

 

*********** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
    Il Presidente                                                                     Il Segretario Unionale 
    F. to Dott.ssa Annalisa Achilli                                                          F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal ____________________ . 
 
 
Borgolavezzaro, lì ________________                Il Responsabile del servizio 

   F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Borgolavezzaro, lì 25.07.2018                 
   

            Il Funzionario incaricato 
        F. to Dott. Carlo Carrera 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

 
 

decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il ____________ 
per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000. 

 
 
Borgolavezzaro, lì 25.07.2018                 
                                                                                                         Il Segretario Unionale 

  F. to Dott. Carlo Carrera  

 

 

 
 

 

 

 
 
 



 

 6 

 

 


